09/12/2019 IOMAT / Visualizacoes

Diario Oficial Numero: 27647

Data: 09/12/2019

Titulo: Decreto Orga 254 19

Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15744/#e:15744/#m:1134415

DECRETO ORGAMENTARIO N° 254, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre no Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulagao em favor
de orgao (s) do Estado de Mato Grosso, para reforco de dotagcées constantes da lei
orcamentaria vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui¢des que lhe confere
o Artigo 66, Inciso lll, da Constituicdo Estadual, e conforme o disposto na Lei n° 10.835, de 19 de
fevereiro de 2019 e Lei n° 10.841, de 08 de margo de 2019.

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei
n° 10.841, de 08 de margo de 2019, em favor do(s) Orgdo(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulagéo no valor total de R$ 8.151.706,28 (oito milhdes e cento e cinquenta e um mil
e setecentos e seis reais e vinte e oito centavos), para atender as programacgdes constantes no Anexo
Unico de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN UNIDADE ORGAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO
INSTITUTO DE PESOS
3229 17302 || E MEDIDAS DE MATO 77.000,00
GROSSO
INSTITUTO DE
3264 04304 || TERRAS DO ESTADO 425.323,48
DE MATO GROSSO
FUNDO ESTADUAL DE
3061 21601 Snine 7.649.382,80
TOTAL I I I 8.151.706,28

Art. 2° Os recursos necessarios a execucao do disposto no art. 1°decorrerdo da anulagao de
dotagbes orgamentarias, conforme indicado no Anexo Unico do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 06 de dezembro de 2019, 198° da Independéncia e 131° da
Republica.

| Anexo Unico || Detalhamento das Dotagdes Or¢gamentarias
|[PROCESSO : 3061 |ORGAO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
FUN||SUBF||PROG||ACAO DES%%%QO DA/ REGIAO||[ESFERA|| SITUACAO ||NATUREZA||FONTE
Manutengao de
10 || 122 || 036 || 2006 servigos de 9900 S Anulagao 3390 192
transportes
Meta Fisica Ajustada Neste Processo ||A(;éo mantida(Percentual) ||

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15744/#e:15744

13



09/12/2019

IOMAT / Visualizacoes

10

121

077

2520

Organizacgao
regionalizada da
rede de atengao

em saude

9900

Suplementagao

4490

192

10

121

077

2520

Organizagao
regionalizada da
rede de atencao

9900

Anulacao

3341

em saude

192

Meta Fisica Ajustada Neste Processo

Rede de atencéao regionalizada
organizada(Percentual)

10

305

077

2522

sistema

salude

Reordenacgao do

regionalizado de
vigilancia em

9900

Suplementagao

4490

192

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

|Agéo descentralizada(Percentual)

10

302

076

3745

saude

Construcao de
estabelecimentos
assistenciais de

0600

Anulagao

4490

192

|Meta Fisica Ajustada Neste Processo

||Unidade construida(Unidade)

[TOTAL DO PROCESSO

|PROCESSO : 3229

||(')RG7\O : 17302 - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO

FUN

SUBF

PROG

AGAO

DESCRIGAO
DA AGAO

REGIAO

ESFERA

SITUAGCAO

NATUREZA

FONTE

23

122

036

2006

Manutencao
de servigos de
transportes

9900

F

Anulagao

3390

193

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

||Agao mantida(Percentual)

23

122

036

2007

Manutencéao
de servigos
administrativos
gerais

9900

Anulagao

3390

193

23

122

036

2007

Manutengao
de servigos
administrativos
gerais

9900

Anulagao

4491

193

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

|Agéo mantida(Percentual)

23

122

036

4491

Pagamento de
verbas
indenizatoérias
a servidores
estaduais.

9900

Suplementagao

3390

193

7

|Meta Fisica Ajustada Neste Processo

||Acdo mantida(Percentual)

[TOTAL DO PROCESSO

7

|PROCESSO : 3264

||C')RGZ\O : 04304 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSS

FUN

SUBF

PROG

ACAO

DESCRIGAO
DA AGAO

REGIAO

ESFERA

SITUAGAO

NATUREZA

FONTE

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15744/#e:15744

]

2/3



09/12/2019 IOMAT / Visualizacoes

Remuneragao
de pessoal
21 || 122 || 036 || 2008 ativo do 9900 F Anulacdo 3191 100 ||4:
Estado e

encargos
sociais.

Meta Fisica Ajustada Neste Processo

|Agéo mantida(Percentual) ||

Recolhimento
de encargos e
obrigagoes
09 || 272 || 997 || 8040 ||Previdenciarias|i g, S ||Suplementacdo|| 3191 100 |4
de inativos e

pensionistas
do Estado de
Mato Grosso

|Meta Fisica Ajustada Neste Processo ||Agéo mantida(Percentual) ||
[TOTAL DO PROCESSO I 4

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossario publicado por meio da Portaria n°
038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, pagina 36, disponivel também em www.seplag.mt.gov.br
(orcamento/manuais).

cVErnanss g0 Esfada

i

oGEATO LUIZ GALLD

Sacrolito o8 Esiedy de Fanends

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15744/#e:15744 3/3



