

Diário Oficial Número: 27647

Data: 09/12/2019

Título: Decreto Orça 254 19

Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORÇAMENTÁRIO

Link permanente: <https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15744/#e:15744/#m:1134415>**DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 254, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.**

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.835, de 19 de fevereiro de 2019 e Lei nº 10.841, de 08 de março de 2019.

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.841, de 08 de março de 2019, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R\$ 8.151.706,28 (oito milhões e cento e cinquenta e um mil e setecentos e seis reais e vinte e oito centavos), para atender as programações constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA		VALOR SUPLEMENTADO
3229	17302	INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO	77.000,00
3264	04304	INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO	425.323,48
3061	21601	FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	7.649.382,80
TOTAL			8.151.706,28

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo Único do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 06 de dezembro de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

Anexo Único				Detalhamento das Dotações Orçamentárias					
PROCESSO : 3061				ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE					
FUN	SUBF	PROG	AÇÃO	DESCRIÇÃO DA AÇÃO	REGIÃO	ESFERA	SITUAÇÃO	NATUREZA	FONTE
10	122	036	2006	Manutenção de serviços de transportes	9900	S	Anulação	3390	192
Meta Física Ajustada Neste Processo				Ação mantida(Percentual)					

10	121	077	2520	Organização regionalizada da rede de atenção em saúde	9900	S	Suplementação	4490	192
10	121	077	2520	Organização regionalizada da rede de atenção em saúde	9900	S	Anulação	3341	192
Meta Física Ajustada Neste Processo					Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual)				
10	305	077	2522	Reordenação do sistema regionalizado de vigilância em saúde	9900	S	Suplementação	4490	192
Meta Física Ajustada Neste Processo					Ação descentralizada(Percentual)				
10	302	076	3745	Construção de estabelecimentos assistenciais de saúde	0600	S	Anulação	4490	192
Meta Física Ajustada Neste Processo					Unidade construída(Unidade)				
TOTAL DO PROCESSO									

PROCESSO : 3229				ÓRGÃO : 17302 - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO						VISUALIZACOES
FUN	SUBF	PROG	AÇÃO	Descrição da Ação	REGIÃO	ESFERA	SITUAÇÃO	NATUREZA	FONTE	VISUALIZACOES
23	122	036	2006	Manutenção de serviços de transportes	9900	F	Anulação	3390	193	37
Meta Física Ajustada Neste Processo					Ação mantida(Percentual)					
23	122	036	2007	Manutenção de serviços administrativos gerais	9900	F	Anulação	3390	193	32
23	122	036	2007	Manutenção de serviços administrativos gerais	9900	F	Anulação	4491	193	8
Meta Física Ajustada Neste Processo					Ação mantida(Percentual)					
23	122	036	4491	Pagamento de verbas indenizatórias a servidores estaduais.	9900	F	Suplementação	3390	193	77
Meta Física Ajustada Neste Processo					Ação mantida(Percentual)					
TOTAL DO PROCESSO										77

PROCESSO : 3264				ÓRGÃO : 04304 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO						VISUALIZACOES
FUN	SUBF	PROG	AÇÃO	Descrição da Ação	REGIÃO	ESFERA	SITUAÇÃO	NATUREZA	FONTE	VISUALIZACOES

21	122	036	2008	Remuneração de pessoal ativo do Estado e encargos sociais.	9900	F	Anulação	3191	100	4:
Meta Física Ajustada Neste Processo										
09	272	997	8040	Recolhimento de encargos e obrigações previdenciárias de inativos e pensionistas do Estado de Mato Grosso	9900	S	Suplementação	3191	100	4:
Meta Física Ajustada Neste Processo										
TOTAL DO PROCESSO										

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, página 36, disponível também em www.seplag.mt.gov.br/orcamento/manuais.



ROGERIO LUIZ GALLO
Secretário de Estado de Fazenda